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der, at det er fuldstændig harmløst at bruge pe- 
berspray i de situationer, hvor det er nødven- 
digt. Derfor er det også en fordel for den, der 
skal anholdes, altså den borger, der er gået amok 
eller overfalder nogle andre. I stedet for at være 
nødt til at bruge stav eller måske endda pistol 
vil betjenten i mange situationer kunne bruge 
peberspray, som er et langt, langt mildere magt- 
middel, og som altså ikke forvolder nogen vari- 
ge skader på den pågældende. 

Derfor er peberspray en kæmpesucces jeg 
kan understrege det ved at sige, at jeg selv er ud- 
dannet til at bruge den og har set, hvordan den 
virker i praksis, så hvis fru Line Barfod har nog- 
le spørgsmål til, hvordan den virker i praksis, så 
kør endelig løs. 

Til SF's ordfører vil jeg sige, at man skal passe 
meget på med at sammenligne med det, man 
bruger i USA. Den peberspray, man bruger i 
USA, er mellem 70 og 100 gange stærkere end 
den, man bruger i Danmark, så det middel, man 
bruger i USA, er et helt andet middel end det, vi 
bruger i Danmark, og derfor kan man ikke lave 
sammenlignelige undersøgelser. 

Det foreslås, at det nu også skal være muligt 
for fængselsfunktionærer at kunne bruge peber- 
spray i de situationer, hvor det er nødvendigt, 
altså i de situationer, hvor en indsat i et dansk 
fængsel er gået amok ved enten at angribe fæng- 
selsbetjente eller andre indsatte, eller den pågæl- 
dende i det hele taget er til fare for sig selv og 
sine omgivelser. Fremover vil fængselsbetjente- 
ne altså have mulighed for at kunne pacificere 
den pågældende indsatte, igen uden at det giver 
skader på personalet, og uden at det giver ska- 
der på den pågældende. Men der er ingen tvivl 
om, at peberspray har en enormt effektiv og om- 
gående virkning, der i den grad pacificerer ved- 
kommende, og det vil sige, at man undgår alle 
de følgeskader, der ellers normalt meget nemt 
kan opstå, når man skal pacificere en person, 
som er gået amok. 

Derfor synes vi, at forslaget er rigtig godt. At 
man laver en forsøgsordning, synes vi også er 
o.k., for så kan vi kigge på, om der skulle være 
forskel på den måde, hvorpå politiet bruger pe- 
berspray på gader og stræder, og den måde, 
man bruger peberspray på i Kriminalforsorgen. 

Kl. 13:57 
Første næstformand (Svend Auken): 
Vi beder ordføreren blive stående. Fru Line Bar- 
fod for en kort bemærkning. 

Kl. 13:57 
Line Barfod (EL): 
Jeg skal bare lige spørge ordføreren: Ordføreren 
er så begejstret for den måde, politiet har an- 
vendt peberspray på, bl.a. til at nedbryde det, 
man kalder passiv modstand, altså når fredelige 
demonstranter ikke flytter sig så hurtigt, som 
politiet gerne vil have det. Her har man anvendt 
peberspray, og mener den konservative ordfø- 
rer, at man også skal kunne anvende peberspray 
i fængslerne i den type situationer? 

Kl. 13:57 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. 

Kl. 13:57 
Tom Behnke (KF): 
Der er meget stor forskel på en situation, der 
foregår inde i Kriminalforsorgens institutioner, 
og en situation, der foregår på gader og stræder, 
hvor det kan være nødvendigt at tage andre 
hensyn, så man kan ikke sammenligne situatio- 
ner på gadeplan og i fængselplan. Det vil ikke 
kunne lade sig gøre at lave den sammenligning. 

Der kan meget vel være situationer ude på 
gader og stræder, hvor politiet er nødt til at fjer- 
ne nogle, der demonstrerer og samtidig blokerer 
og spærrer for et eller andet. Her er alternativet 
til peberspray, at politiet bruger staven og slår 
løs på de pågældende mennesker, så jeg kan slet 
ikke se, hvordan man kan komme til den kon- 
klusion, at det er helt forfærdeligt, hvis politiet 
bruger peberspray, for man må spørge sig selv: 
Hvis de pågældende mennesker af en eller an- 
den årsag nødvendigvis skal flyttes, hvad er så 
alternativet? 

Kl. 13:58 
Første næstformand (Svend Auken): 
Fru Line Barfod. 

Kl. 13:58 
Line Barfod (EL): 
Det kan jo diskuteres, hvor hurtigt man mener 
det er nødvendigt at flytte mennesker, der står 
eller sidder et bestemt sted, om man virkelig 
mener, det er nødvendigt at anvende vold i den 
situation, eller om man lige kunne vente 5 mi- 
nutter på, at de rejste sig op og flyttede sig. Men 
det kan vi jo tage en lang diskussion om. 

Jeg forstår bare ikke helt ordførerens argu- 
ment. Først siger ordføreren, at der er rigtig, rig- 
tig gode erfaringer med politiets anvendelse af 
peberspray, og derfor skal man også have lov til 
at anvende den i fængslerne. Så spørger jeg, om 
man i fængslerne skal anvende den i de samme 
situationer som dem, hvor politiet har anvendt 


